About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

N
ii
257 f

1stack

CONFIRMED
TO THE
LIBRARY

303648395+

SCAENICAE ROMANORVM POESIS

FRAGMENTA

SECVNDIS CVRIS

RECENSVIT

OTTO RIBBECK.

VOLUMEN II.

COMICORVM FRAGMENTA.

LIPSIAE,
IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI.

MDCCLXXIII.

COMICORVM ROMANORVM

PRAETER PLAVTVM ET TARENTIVM

FRAGMENTA

SECVNDIS CVRIS

RECENSUIT

OTTO RIBBECK.

LIPSIAE,
IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI.

MDCCCLXXIII.

JUL 1949

LIPSIAN: TYPIS B. G. TEVNERI.

ALFREDO FLECKEISENO

LVBENS MERITO

D. D.

ANNO MDCCCCLV

PRAEFATIO.

Prolegomena, quibus alterum hoc scaenicorum fragmentorum volumen adornaturum me esse in prioris praefatione p. VIII promiseram, duabus causis motus ad tempus reposui. Primum novi muneris Heidelbergensis curis ita distentus atque occupatus eram, ut pertexendi ea qua opus est diligentia et subtilitate opusculi otium adhuc deficere sentirem. Praeterea autem de arte critica in hoc difficillimo sane litterarum genere exercenda praecepta colligere normasque proponere non audebam, priusquam Plautinorum quoque frustorum extaret recensio, qua Ritschelium hanc syllogem nostram prope diem aucturum esse certo speramus.

Interim comicis meis ut nuper tragicis praemittam corollarium. nam plane absolvi haec studia, ut relinquatur nihil quod dies diem doceat, numquam poterunt.

COROLLARIVM.

In LIVII v. 2 *secena* a secando factum ut alia vocabula pontificalia: *secespita secivum prosiciae prosicies prosicium prosecta*; deinde praeter *securim* etiam *secula* comparanda glossa Campana, cuius notitia ex Varronis de l. l. V 137 in Labbaei onomasticon fluxisse potest.

ENNII verbis v. 2 praeter Truculenti locum a Bothio laudatum simillima sunt quae in Rudente Plauti leguntur v. 414: 'quíst qui nostris tam proterve foribus facit iniuriam?'

In NAEVII v. 4 nihili est quod coniecit Suerdsioe Vindic. p. 57 *Sulpiti*; nec numeris nec sermone commendatur quod Berchem proposuit p. 61 *sub picea*.

V. 5—7. *Equorum* mentionem a sententia poetae alienam esse pro certo mihi persuasi: intellego servos, quos mango postridie domo expulsurus, ut currant verbera fugientes, et venales publice propositurus est. ut autem diutius illos apud se alat rogatus est ab aliquo, qui emere eos magnopere cupiens argento tamen quo opus est careat, aut alia de causa emere nondum possit; videnturque illi sive cognationis sive amicitiae vinculo quodam cum hoc ipso coniuncti, casu autem nescio quo in servitutem coacti fuisse, unde redimi quam primum et in libertatem restitui volunt. Quae cum sat probabiliter non tam finxisse quam e verbis elicuisse mihi videar, codicis illud *sequor* quam recte in *securos* mutaverim dubitari posse concedo, quamquam melius nemo adhuc proposuit. certe Klotzii suspicio ad Terentii Andriae I 1, 41 prolata, *obsequium*, quo vocabulo Plautum et Naevium ante Terentium usos esse Donatus ad l. l. testatur, ad hos versus pertinere longe reiicienda est, quamvis ipse olim *obsequos* scripserim, quos ad Laeviani exempli ‘obseculae tuae ac ministrae’ (apud Charisium p. 288, 11 K.) similitudinem ‘obsequentes’ vel ministros interpretabar. melius ad sententiam *de meo foco sinam ego illos esse* quadrat, quamquam verum esse ne hoc quidem credo. Ceterum *tuw* (non *tax*) *pax* servus aliquis, missus fortasse a patre sive fratre, ut cum mangone rem gereret, interposuit.

V. 12. Variis formulis apud Plautum et Terentium praefantur responso: vel plene *id ego dicam tibi* vel *ego dicam tibi* vel *dicam tibi* vel *ego dicam* vel brevissime *dicam*.

Pseud. 338 *ex tua rest, ut ego emoriar.* ¶ quidum? ¶ *id ego dicam tibi.*

Cist. II 3, 59 nunc quaeritatis alteram? ¶ *ego dicam tibi.*

Curc. 437 ubi ipsust? quor non venit? ¶ *ego dicam tibi.*

Merc. 638 qua forma esse aiebant [igitur?] ¶ *ego dicam tibi.*

Most. 757 hem quid consomniavit? ¶ *ego dicam tibi.*

Pseud. 801 tu solus praeter alios? ¶ *ego dicam tibi.*

Trin. 1099 sed quis istest tuos ornátus? ¶ ego dicám tibi.

Ter. Andr. 375 quíd igitur sibi volt pater? quor simulat?
¶ ego dicam tibi.

Ter. adolph. 646 huc ádvocatam sibi. ¶ quid? ¶ ego dicam tibi.

Ter. adolph. 985 quód prolubium? quae istaec subitast lar-
gitas? ¶ dicam tibi.

Ter. Andr. 323 véreor dicere: huíc dic quaeso, Býrria. ¶ ego
dicám. ¶ quid est?

Epid. I 1, 68 quid ita? ¶ dicam.

Rud. 901 quíd negotíst modo, díce. ¶ dicám, tace.

Ter. hautont. 200 quid túte tecum? ¶ dicam. ut ut erat, man-
sum tamen oportuit.

ibid. 598 cédo quid est? ¶ Dícam. (cf. 317).

Omnibus autem praeter Cistellariae locum exemplis, ubi
ego dicam tibi legitur, *ego* pronomen addi versus flagita-
vit, vetuit idem adolph. 985, ubi *dicam tibi* scribere poeta
sat habuit. alibi cum etiam nudum *dicam* vel *eloquar* suf-
fecerit, pro gravitatis vel, ut Donatus ad Ter. adolph. 646
ait, *ἐμφάσεως* cuiusdam modulo uberius modo, modo pres-
sius locutos fuisse consentaneum est. nostro quidem loco
non est cur *ego* desideremus.

13 Cf. Ed. Becker in addendis ad studia philologorum
Argentoratensium auctore Studemundo edita I p. 316.

Sero, cum in operarum manibus schedarum mearum
pars versaretur, Nonii exemplar a Quicheratio curatum ad
me pervenit: quamquam nec librorum suorum nec ingenii
tam exquisitos ille fructus edidit, ut eis me caruisse nimis
aegre tulerim. tamen lectores ne quid desiderent, addam
quae memoria non plane indigna esse videantur: inde a folio
fere septimo pleraque in ipsum commentarium criticum in-
serui. Atque in v. 16 *oratiost* habent Harleianus et Pari-
sinus P.

Appella titulum probavit Krahnerus (Varronis Curio
p. 23) Iudaeorum inrisionem fabulae infuisse suspicatus. fuit
qui *Appulam* interpretaretur *Apellam*.

19. Ad Aquilii ex Boeotia (v. 1) exemplum *primus* ne
scribas vetare videtur singularis *caepam*, quo multo melius

primam quadrat: illuc *caepas*. Ceterum ordinem verborum in septenario servare licet facillimo post *Appella* titulum supplemento:

[á!] *ut illum di pèrdant, qui primam hólitor caepam pròtulit!*
Paulo violentius: *ut illum di male pèrdant*. Tam autem sollemnis execrandi formula est *ut illum di (deaeque omnes) pèrdant*, ut et *ferant* insolitum, quod per librarios traditum Vergiliano illo ‘omnia fert aetas, animum quoque’ defendi posse olim putaveram, et Aldi *terant* et quidquid aliis in mentem venit confidenter reiciendum sit.

V. 23 sq. Excidit testimonium libros in utroque versu non *altris* exhibere, sed *alteris*. illud quin recte restitutum sit non dubito, sed olim a me non admissum fuisse excusabit, qui anno 1854 neque syncopam illam neque pyrrhicam vocis *apud* mensuram sat demonstratam fuisse meminerit. nam in anapaestis Bacchidum 1184 *altrum tantum non meream* pronuntiandum esse quod monuerat Ritschelius, ne ipse quidem de senariis statim valere tunc volebat; nec agnovit syncopam in Persae v. 226 *ubi illa últerast furtífica laeva?* quae quam recte Spengelius Plaut. p. 105 ad trochaeos redegerit valde dubito. dubitavit Ritschelius etiam in commentatione de titulo Aletrinatium (a. 1852/3 p. XI), utrum Plautus in Captivis v. 303 ‘qui ínperare insueram, nunc *altrius* inperio óbsequor’ an, ut Fleckeisenus ediderat, *alté-rius* scripsisset, ubi ne *alius* quidem alienum a sententia erat. quid? quod hoc ipsum argumenti Captivorum auctor praetulit v. 2: ‘*alium* quadrimum fugiens servos vendidit’, item v. 9 ‘indicio quouis *alium* agnoscit filium’. repetivit illud Fleckeisenus in ipsius fabulae v. 8 ‘*alium* quadrimum puerum servos surpuit’, ubi nunc librorum scripturam *alterum* interpretantur *altrum* consentiente etiam Ritschelio opusc. II 674. multo etiam memorabiliora quae in anthologiae epigraphicae Latinae specimine I a Buechelero anno 1870 edito leguntur (n. XX v. 5 sq.)

horunc *álterum*

in térra linquit, *alium* sub terra locat.

Restat unus Truculenti versiculus I 1, 27 sic in libris corruptus

sin alter alteri potius est idem perit

quem nec a novissimo editore, qui obscura et parum latina proposuit hæec:

sin alter alteri potior est, itidem perit.

nec a Buechelero nuperrime in annal. philoll. 1872 p. 569 his: *sin alter alteri propitiust, idem perit* recte emendatum esse credo. mihi quidem multa in toto hoc sermone languida et perversa esse videntur. nam postquam v. 24 legimus 'et *ipsus* perit et *res* et *fides*' (cf. 38), sane quomodo *res* et *animus* amatoris pereat infra narratur, *fidei* pereuntis ratio non explicatur. perit autem *fides* mutuando argento, ut hoc fere ordine hisque verbis, nisi forte quaedam etiam exciderunt, Diniarchum disseruisse suspicer:

si raras noctes ducit, ab animo perit: 28

sin crebras ducit, ipse gaudet, res perit.

si iratum scortumst forte amatoris suo, 25

bis perit amator ab re atque ab animo simul.

si aliena re potitus est, perdit fidem.

Ceterum in Naeviano exemplo mutandi post v. 21 personam loquentis necessitatem non urgeo. potuit enim ipse, qui hospites acceperat, quid eis praebuisset enarrare.

27—29. Poetae hæc tantum relinquit Buechelerus:

qui decumas partes, quantum mi alieni fuit
polluxi tibi

reliqua a *publicando epulo Herculis decumas* ab ipso grammatico ad interpretandum *polluxi* addita esse suspicatus. In-sulsa meo sensu et a veterum institutis aliena sunt quae Bergkiius voluit parasitum militi respondere. is enim postquam dixerit se decimas praedae dis profanare velle, Struthiam parasitum, ut Biantem militem ab hoc incepto deterreat, dicere iam satis factum esse religioni: quasi omnino pluribus dis et vero alii praeter Herculem decimas vovere facile cuiquam in mentem venire potuisset. praeterea *alieni* v. 27 quis concedet *praedae* significare? Quod '*publicando epulo Herculis*' se decimas militi ut Herculi polluxisse profitetur eo spectare videtur, quod se convivam praesto ei

futurum esse publico edicto proclamaverit, qui primus ad Herculaneam cenam se vocaturus esset exemplo fere Gelasimi in Plauti Stichō v. 222.

34. Asserem ille laudat, cuius per rimam audiverit quibus praesenti coram testi interesse non liceret: *hemius* ut Leid. etiam Par. P habet. ceterum Quicheratius hunc locum talem edidit: *et affatim Laudes ago, quum votis me multas meis, Quod, praeter quam velle audebam, hoc mihi annuis*, in quibus *affatim* Bothio, *velle audebam* Mercero debet, qui pro illo *annuis* coniecerat *evenit*. In meo textu quod molestum est *mi* non tam delendum quam transponendum esse nunc arbitror, ut hic existat uersiculus: *quod praeter quam mihi uellem audibam hoc (s. haec) eminus*.

Pro *Commotria* apud Varronem *Demetrio* scribendum esse improbabiliter, ut solet, coniecit Berchem.

39 sq. Schützius ephem. gymn. Berolin. 1857 p. 611 sic transponi iussit verba: *ita alit dapsilitér suos || amicos*. Probo nunc Keilii numeros, qui septenarium iambicum trochaico versu excipi statuit, nisi quod initium ordinari sic velim: *meretur ultro quam ob rem ametur: 'Ita d. s. a. a.*

41. Invocatus dum se convertit ad salutantem inprovisumque agnoscit, '*attat attatae*' exclamat: nam subito advertentis vel intellegentis vel agnoscentis vel etiam admonentis esse interiectionem declarant exempla Plautina Merc. 365 '*attatae, Páter hic quidem meust quem video*'; Epid. 446 '*attatae! Nunc démum scio ego hunc qui sit*'; Casin. 364 '*attatae! Nunc pól ego demum in rectam redii semitam*'; Asin. 588; Ter. Andr. 125 '*percússit ilico ánimum. attat! hóc illud est*'. similia alia. Paulo differt Casin. v. 424 '*áttatae! caedundus tu homo es: nimias delicias facis*'. Ebrius ut caveat monetur Naevii v. 82. Apud Graecos dolentium esse *áttatai* nemo nescit.

50 sq. Neque accentus placebant nec sententia in septenario tali:

quó de opsonió stilo mihi ín manum pupugít . .

sed languent etiam quae inserui: itaque post *Glaucoma* titu-

lum excidisse suspicor *uenibam* vel *monebam*, ut octonarius iambicus oriatur:

monebam quom de opsónio, stilo mi pupugit in manum.

53. Quod supplevi *dic*, idem Ritschelium video in similimo Plauti loco (Stich. 118) posuisse: 'age tu *dic*: *utrást* condicio pénsior, Vírginemne an víduam habere?'

Versum 55 anonymus nescio quis in indice qui dicitur philologico Leutschii auspiciis edito a. 1871 p. 13 sic probabilius quam Luebbertus restituere sibi visus est:

edepol, Cupido,

cum *tám* pausillu's, *ís* nimis multúm vales ~ ~ ~
cuius inauditae absurdaeque structurae exempla adfert ex Epidico Plautina duo (quorum alterum III 4, 80 pridem a Buechelero decl. lat. 56 emendatum est), ubi post relativum scilicet pronomen demonstrativo idem subiectum effertur notissimo quidem et frequentissimo, sed ab huius loci indole plane alieno usu. quo accedit quod per duos versus sine ulla probabilitate misere discerpta sunt verba.

V. 57. *Dissicis* et in Caecili v. 239 *dissice* vereor ut satis recte servaverim. neque enim adsentior Fleckeiseno, qui in annall. philoll. 1863 p. 199 adn. olim prolatam satisque refutatam opinionem, qua *dissicere* formam a disiaciendo *repe-* *tiverunt*, resuscitavit et ita firmare studuit, ut duce Lachmanno (Lucr. p. 128) geminatam fuisse consonantem *s* eo consilio statueret, ut et positione productae syllabae primae mensura et sequentis *i* singularis quaedam natura indicaretur. adsimilationis quidem, non geminationis exempla in verbis compositis sat trita sunt: *reccido redduco relliquiae* (in quibus *rel* praepositio latet), quibus addenda *affero aggero*, sescenta alia. sed inaudita talia: *abbicio addicio innicio* et similia, in quibus non praepositionis consonantem, sed verbi vocalem *i* a quibusdam geminatam fuisse constat. quorum exemplo *disiicio* scribendum erat, non *dissicio*. Nec non disertis veterum praeceptis verbi *dissicere* origo plane diversa indicatur. nam Priscianus p. 1002 (quo ipso loco perperam usus est Fleckeisenus) cum in his '*dis* praeponeitur quando sequitur *e* vel *f* vel *p* vel *s* vel *t* vel *i* loco consonantis, ut discumbo

discutio differo . . displiceo disputo disperdo *dissicio* dissero
 distraho disturbo distorqueo *disiectus* disiungo' composuerit
 cum 'dissero' verbo *dissicio*, separaverit a *disiectus* participio,
 omnibus autem exemplis ipsius verbi simplicis consonantem
 initialem servaverit, incipere compositi *dissicio* verbum simplex
 consonante s haud ambigue declaravit. ergo rectissime in
 glossario A. Mai (auct. cl. VIII 178) explicatur: '*dissicere*,
 dissecare', sat plane etiam in Parisino Hildebrandi p. 112
 '*dissice*, separa divide', minus bene in Bernensi C n. 224
 '*dissice*, disperge'. neque enim defuerunt inter veteres litterato-
 res qui *dissicere* et *disicere* confunderent, quia scilicet a se-
 cando factum *dissecare* verbum extitit. *secere* autem non magis
 mirum esse quam sonere tonere lavere, alia multa, olim C.
 L. Schneiderus gramm. lat. elem. II 549 sanissimo iudicio
 perspexit. et ab hac potissimum verbi forma putaverim orta
 esse *insicia* vel *isicia* et *prosiciem* extorum. Accuratius igitur
 singuli loci, ubi vel *dissicere* vel *disicere* usurpatum est, ex-
 aminandi atque discernendi sunt: nam librariorum consentaneum
 est promiscue modo hoc, modo illud posuisse. certissimum
 autem Plautum in Curculione v. 424 'clupeátus elephantum
 ubi machaera *dissicit*' dissecat intellegi voluisse, nec quid-
 quam refert utrum illud, ut Ritschelius enotavit, an, ut Pareus
 testatur, *dessicit* in codice B extet, in quo certe nil aliud
 latet quam *dissecit*. neque enim credendum veteri glossatori,
 sive Verrius Flaccus fuit sive alius, qui et hic et apud Ti-
 tinium v. 84, ubi *pernam totam dissicit* conieci corrigendum
 esse, *diligít* extare narravit. praeterea secandi notionem in
 his agnosco: apud Vergilium in Aeneide XII 308 'ille *securi*
Adversi frontem mediam mentumque reducta *Dissicit*', ubi
 sane ex libris meis DISICIT P DISICIT M m. pr. et y,
 DISCIDIT glossema R, *dissicit* soli Bernenses bc exhibent:
 sed 'disicere securi' quis non sentit quam sit perversum?
 ergo ad huius exempli similitudinem quamvis paulo au-
 dacius et Silius IX 538 scripsit fortasse (nam est quod du-
 bites) '*dissice telo* flagranti . . . Carthaginis arces' et Va-
 lerius Flaccus III 162 secundum Carrionis codicem et
 Vaticanum P '*dissicit agmina clava*', ubi statim securis et

cunei similitudo infertur. et huius ipsius expressa mentio fit apud Livium XXII 50, 9 '*cunco* quidem hoc laxum atque solutum agmen, ut si nihil obstat, *dissicias*'. subest eadem imago et Taciti verbis ann. I 65 'illi' (equi) '... excussis rectoribus *dissicere* obvios, proterere iacentes'; et Ovidii metam. XI 386 'Alycone coniunx excita tumultu Prosilit et . . . *dissicit* hos ipsos colloque infusa mariti . . . precatur'. etiam Lucretius *dissicere* intellegi voluit dividere in binas partes III 639 'si subito *medium* celeri *praeciderit* ictu Vis aliqua, ut sorsum *partem* *secernat* *utramque*, *Dispertita* procul dubio quoque vis animai Et *discissa* simul cum corpore *dissicietur*'. quadrat item discindendi notio ad Senecae Agam. 954 'cupit fluentes undique et caecos sinus *Dissicere*', nam sic in Laurentiano legi, non *disicere*, ut novissimi editores exhibuerunt. pax quoque et foedus dissecari recte dicitur, unde Vergilius Aen. VII 339 '*dissice* compositam pacem', quamquam hic quoque optimi libri inter se discrepant. denique quoniam secantur Horatio auctore, h. e. decernuntur et finiuntur iudice lites, recte se habet apud Livium II 35, 4 '*dissicere* rem', ut nos quoque dicimus 'abschneiden eine Sache, einen Streit' similia.

At contra *disiciuntur* quae non in binas tantum partes dividuntur vel discinduntur, sed in omnes regiones dissipantur disque turbantur. ergo 'arcem . . . a fundamentis *disiecit*' et 'urbium moenia *disiecta*' Nepos Timol. 3 scripsit, et belli Alexandrini auctor c. 63 'postulat uti munitiones *disicerentur*', quamvis *dissicerentur* in Parisino sec. et Cuiciano legatur. item *disiciuntur* hostes in fugam (Tac. Agr. 37: cf. Nep. Milt. 2 Sall. Catil. 61), 'nubila *disiecit*' Iuppiter apud Ovidium metam. I 328, 'auster rapuit *disiecitque* naves' apud Tacitum ann. II 23, atque in Aeneide ut Minerva '*disiecitque* rates *evertitque* aequora ventis' (I 43), ita iubere Aeolum Iuno debet (70) 'age *diversos* et *disice* corpora ponto', quamvis DISSICE optimorum librorum auctoritate defendatur. nec Valerius Maximus VIII 14, 5 scripsisse credendus est 'ut . . . nomen eius per totum terrarum orbem *dissiceretur*', ut habet praeter alios Bernensis liber, sed *disi-*

ceretur, cui olim *diffunderetur* adscriptum est. eidemque III 5, 2, nisi forte perversa doctrina inductus fuit, contra codices restituendum est 'dolenter enim homines ferebant pecuniam, quae Fabiae gentis splendori servire debebat, flagitiis *disici*', cui saeculo XIII extitit qui interpretamento fortasse antiquo usus *dissipari* substitueret, in Vindobonensi scil. codice. — Dubitabimusne igitur, quin ubi asotorum adulescentium, qui opes paternas disperdant et dissipent luxuria, notatur in comedia, *disicere* verbum, non *dissicere* locum habeat? immo vel contra librorum memoriam et Naevio restituemus '*disicis dispulveras*' et Caecilio '*dide disice*'. ad quae cetera verba in simili re usurpata quadrant: 'rem *dilapidas*' Pall. inc. inc. 55, 'rem *disperdit*' Titin. 16, '*dissipes*' Caecil. 205. De forma *dispoliasti* apud Turpilius 149 infra disputabo.

In v. 58 *herem*, ut testatur Nonius, habet codex Harleianus.

60. Novum formae *simil* exemplum forsitan lateat in zetemate Pompeiano (apud Zangemeisterum n. 1877, in Buecheleri anthol. Lat. spec. I n. XIX), si quidem priorum duorum versuum sententiam probabiliter restitui:

muliér ferebat filiúm similém sui.

nec méus est nec *mi simil*, at vellem essét meus.

ubi scriptum extat MI SIMILAT SED in extremo versu. Quibus alius quis iocabundus adscripsit: 'et ego volebam ut meus esset' numeris nullis adstricta. Nam titulorum CIL I n. 63. 64 exemplis *tribunos militare* vel *compote factus* apud Orellium n. 5758 neque *simile* apud Naevium neque in Titinii v. 106 '*tale pro tali*' defenderim. Naevii frustum Ritschellius sic se constitui velle mihi significavit:

pól ille haut parasitórum aliorum simil est

Nervolariae titulus eo firmatur, quod *Herularia* etiam in Harleiano codice legitur: *Ervillaria* coniecit Quicheratius ervillarum venditricem interpretans contra notissimam consuetudinem in his nominibus observatam.

Cum *Proiecti* titulo cf. Plauti Cistell. I 2, 5 'parvolam Puerám *proiectam* ex angiportu sustuli.'

68. Paucula verba quam in versu sedem obtinuerint cum incertum sit, supplementa proponere omisi. initio quidem *age*, in exitu senarii vel septenarii (ubi tamen *quin* aut *quid enim imperas?* corrigendum) *eia* praemitti poterat.

70. Videntur sermonis, quem servus aliquis aut solus secum aut cum altero habuerit, extrema fuisse: cf. praeter alia Ter. eun. 545 haut. 170. *Suum* autem hominem, h. e. in sua potestate suisque dolis et fallaciis obnoxium esse (cf. Plauti mil. 334 Bacch. 103 Pseud. 381. 600 Curc. 431) ille vel eum ipsum, quem visurus, vel eum, quocum locutus erat, dicere potuit. *Deo meo propitio* dictum ut *deo irato meo* in Ter. Phorm. 74; sed versus fortasse sic redintegrandus:

visám: deo meo propitio meus illic homost.

Tetigit locum A. Luchs in studiis Studemundi I p. 68.

79. Nolebam adlitterationem verborum *dat digito* delere coniciendo *alii scribit* (vel *signat*) *digito litteras*. otiosum tamen quod in *aliis* scriptura latere putavi *suo*; facilius etiam *clam* sequenti verbo *dat* hauriri potuit, quo inserto hic versiculus restituitur:

cum alio cantat, at tamen *alii clam dat* digito litteras.

91. Quoniam quod in textu posui *uota* insolitum est, prae ceteris commendaverim ut scribatur:

néc nimis morigera ét devota quisquam erit [mulier viro].

Glossa quam ex Tarentilla (fr. XV) Varro sumpsit si *pellucidum* fuit, eadem legitur in Plauti Persa v. 96 '*epicrocum pellucidum*', quae in Placidi glossario p. 460 videntur restituenda esse pro his: '*epripica praelucida*' infelici A. Kochii coniectura nuper mus. Rhen. XXVI 553 temptatis. quod olim in comicorum sylloge priore p. 319 conieceram *epiprepa* non displicuit Kettnero progr. Dramburg. 1872 p. 6.

Eundem Varronem, ubi e *Technico* verbum is explicat, Buechelerus haec scripsisse censet: 'confictant, a conficto, *inuenire*, dictum', in quibus mihi displicet infinitivus interpretandi causa verbo finito adpositus. mea propius absunt a norma velut illius glossae, quae mox sequitur: 'sarrare, ab serare dictum, id est aperire.'

100. Audacter Umpfenbachius Philol. XXXII 366 scribi

iussit: *Théodotum Cum Apélla comparas, qui Compitalibus e. q. s.*

V. 107 non Saturnium, sed octonarium iambicum esse, ut olim significaveram, Andreas Spengelius quoque Philol. XXIII 100 sensit. Dictatoris autem, velut eius qui ludorum faciendorum causa creari solebat, ut ipsa Naevii aetate a. 546 (Liv. XXVII 33) factum est, in comoedia mentionem fieri potuisse in praef. proedoseos p. XI monui. atque ad ipsos carceres circi pervehi dicitur dictator in frusto nostro, cuius nec Friedlaenderus in Beckeri et Marquardtii antt. Rom. IV p. 499 nec Mommsenus in eiusdem operis novis curis a se retractati vol. I p. 312 memores fuerunt.

Versus 108 cum et numeros a caesura laborare et languere in tantis clarissimi viri laudibus *saepe* sentirem, nil inveni quod tam probabile esset quam *per* adverbii loco positum. nam *sua* quam otiosum sit facile intellegitur comparatis illis, quae de Aiakis virtute in tragoedia (inc. inc. fab. XXXIII) praedicata sunt:

facinus fecit máximum, cum Dánais inclinántibus
summám perfecit rém, manu suá restituit proélium.

haec enim summa eius laus fuit, cum ceteris devictis et labantibus solus sua virtute hostes sustinisset, id quod tamen a nostri loci sententia alienum est. sed multo etiam perversior (ne audaciam tangam) ista coniectura est, qua transfertur a primo versu ad tertium *saepe*, ut quod non plus semel factum esse res ipsa clamat, pallio uno misere tectum filium pater ut noctu ab amica abduxerit, illud *saepe* accidisse incredibili et nimis ridicula hyperbole narrétur.

Versum 115 is, qui nuper commentario ad Lucillii fragmenta conviciis infictisque dieteriis adornato novum puerilis petulantiae monumentum edidit, ea qua sanos omnes longe superat confidentia et Colaci addixit (quia scilicet Corollarium nusquam alibi Nonius laudaverit, — quasi non multos alios libros semel in glossario eius commemorari constaret) et expleri iussit *verum* scribendo pro eo quod traditum est et sententiae convenit *utrum*. nam primam septenarii syllam

bam quid ni una cum tituli parte lacuna haustam esse credamus?

Versum 116, qualem coniectura scripsi, conferri licet cum Graeco proverbio χρυσῶ λαλοῦντος πᾶς ἀπρακτεῖται λόγος (paroemiogr. Gr. II p. 727 n. 38), quod Erasmus in adagiis p. 589 sic latine interpretatus est: 'auro loquente ratio quaevis irrita est.'

Versus 118 convicia si inter binos iactata fuissent, multo non fortiora tantum, verum etiam acutiora et maledicentiae sale quodam uberius condita expectarem.

122. Cum inter duos *armos* suis positum sit *petimen*, fortasse per risum ille quoque, parasitus puto, *armis* sane *meruisse* dicebatur, non tamen ut milites, sed petimine de armis sumpto, quod devoraverit.

125. Cf. Plauti Rud. 430 'vel tu mi aias vel neges.'

Versus 126 sq. non sat aperte declaravi in hunc potissimum modum mihi videri restituendos esse:

*quae desperet sé nupturam víridulo adulescéntulo,
éa licet seníle tractet détritum rutábulum*

non addita interrogandi nota. Ceterum quamquam conviciis respondere indignum me habeo, traditum in codice *retritum* et adlitteratione commendabatur nec magis ab ea notione, qua hic opus esse nemo non videt, abhorrere visum est quam, ut hoc utar, *retusum* telum quod dicitur (cf. *retrimentum*), nec productae praepositioni *re*, quae *red* plene sonabat, excusatio quaedam deerat, praesertim cum hoc uno loco extet vocabulum.

130 sq. Temeraria et perversa est Bergkii suspicio, qua in Livii Tereo haec Philomelam dixisse finxit, a cuius mente ac persona quantum abhorreant melius sentiri non potest, quam si coneris verbis exprimere, quid illa fere dicere poterit. potuit nimirum de vestimento a se texto non nimis inepte sic fortasse loqui: 'quod etsi tacet, cum viderit soror tamen scibit, quid factum sit.' i nunc et haec vel cum traditis vel cum Bergkianis verbis concilia.

Ne in adiotatione quidem dignum habui quem expone-

b*

rem praeclarum senarium scilicet a Bergkio annall. philoll. 1861 p. 496 confidenter creatum

atque prius pariet locusta Lucam bovem
quem adlitterationis indicio ductus Saturniis numeris sic
complector:

atque prius pariet locusta Lucam
bovem.

Prorsus incertum est, ad quod Naevianae poeseos genus pertineant hae glossae Philoxeni apud Labbaeum: *angla ὄγες, τράπεζαι τρύγωνοι, ὡς νέβιος*, ubi *anclabres* conii. O. Muel-lerus conl. Pauli Festo s. v. anclabris p. 11. *irquus τράγων παῖς, ἀρχαίως ὡς Ναίβιος* (sic fere correxit Kleinius; *irquus, τραγιων παῖς ἀρχηγηβιοςος* cod. sed sequentem glossam *irquitatus νηπιώτατος* qui animadverterit, fortasse supra *ἀρχαίως νήπιος* scribet). ariolatur Iosephus Kleinius in mus. Rhen. XXIV 292 sq. haec ad Naevii Tarentillam referenda esse suspicatus.

In AQVILII Boetia v. 4 vocis *venter* mensuram pyrrhicam indicare videtur librorum scriptura *ueter*: nam aut sic dactylo tertius aut tribracho (non anapaesto) quartus pes dimetiendus est.

LICINII v. 2 variis modis refingere conatus est Aug. Luchs stud. I 72: *quandóquidem Marti és* (vel *Mavorti és*) *in concubiúm* (vel *coniugiúm*) *data*.

Eiusdem poetae praeter Neeram non alteram quidem comoediam, sed eiusdem fabulae nomen alterum, *Martem* scilicet, Bergkio annall. philoll. 1870 p. 832 eruisse sibi visus est ex Nonii loco p. 196, 23: 'clipeus . . neutro . . *Licinius in marte: pars magna leuius clipea portant*', quae olim Iunius et Mercerus sic correxerunt: *Licinius Maccr: pars magna laeuis clipea portant*; nec dubitavit Hermannus Peter in Licinii Macri ex annalibus reliquias recipere (fr. 24 p. 309). at Bergkio nec numeros comici versiculi indicavit, quos Saturniis opinor haud dissimiles sibi finxit, nec ullo omnino argumento inventum probare conatus est.

Ergo non magis huic credendum quam Italo, qui pannum inlepidum *murum strages aliorum oculi ut minuti lunam ariolantur* tamquam Licinii ex Neaera frustum Festo Gellii (XX 8, 6) ope attexuit: cf. Mommsenus in Festi cod. quatern. XVI p. 67 sq.

Ad CAECILII v. 1 *antrione* etiam Harl., *amftrionem* Par. P habet. De Varronis satura *Aethrione* non satis constat.

In v. 6 exitu duos et dimidium pedes, qui desint, notare volebam. melius tamen Urbinatis, ut olim, *putidam* scripturam recepissem: *naves putidas* Catonis et Varronis *putidas uvas* eodem loco codices recte exhibent; in Afranii v. 14 ipsi numeri *putidas* flagitant.

7. De taeniis, sepulchrorum ornamento, vide Welckerum in ephem. schol. univ. 1831 II 665.

11 In lemmate *mutuet* recte Par. P. *mutuet causa mea* octonario integro Quicheratius.

14 *tunc* Bern., non Basil.

25 Titulum fabulae *tardano* Par. P

28 sq. *effessione* Colb.

V. 32 *uos ante sitis* e compendio *nō* ortum esse suspicor, hoc enim sententia flagitat: *an ubi non sitis, ibi consilium claudat?*

39 Elegantius sic ordinanda verba sunt: *sibi alius socium socius sauciat.*

40 *abscondit* etiam Harl. Par. P

V. 41 fortasse sic explendus: *non haec putas [animó?] non haec in corde versantur tibi?* ac *tibi* Harl. Par. P, si fides Quicheratio.

42 *educarit* coniunctivum commendat Ed. Becker stud. I 245.

48 *nisi* etiam Par. P

61 *qui*, non *quid* Mercorum edidisse monet Quicheratius.

63 Senarios *argumentum aut de amore verbificatios Patri* deleto *meo* dimittitur A. Luchs stud. I 72.

Incertissima opinione Bergkii Philol. XIV 390 Luciliana frusta duo, quae *Hymnidis* nomen continent, ex Caecillii

comoedia hausta esse suspicatur. sunt apud Nonium p. 275, 4:

Hymnis, velim tēd id quod verumst credere

et p. 330, 9:

Hymnis, ego sic animum induco, quod tu ab insano auferas
non expleta sententia. eidem fortasse libro sive XXVIII sive
XXVIII tribuenda illa apud Nonium p. 107, 30

Hymnis sine eugio:

age destina!

quae in iocosa meretricularum autione locum habere poterunt. scripsi *age* pro tradito *ac*; nam insulsa et pingua quae nuper intrusa sunt interpolamenta non curo. Illa autem in comoediam inferre quam sit temerarium vel hexametris eiusdem Lucilii duobus intellegitur, quibus Hymnis memoratur: *Hymnidis ex facie florem delegeris* — et *Hymnis, cantando quam adseruisse ait ad se* (cf. C. M. Francken Coni. crit. ad Lucil. 1871 p. 88).

69 *Coepsti* formam nuper iste quem dicere nolo denuo invexit in hunc septenarium: *quin machaera licitari adversum aereum coepsti sciens.*

Subditivom Plautus inscripisset, ut in Amphitruone v. 497 'Amphitruo subditivos eccum exit foras.'

76. Quod dixi Plautini moris esse ordinem *filius meus eccum incedit in me* his praepositi verbo *eccum* exemplis firmatur: Amphitr. 335 'optume *eccum incedit* ad me', mil. glor. 1281 'nescio quis *eccum incedit*', Merc. 671 'atque *eccum incedit* tandem' (ubi inversum verborum ordinem correxit Camerarius), Menaechm. 888 Rud. 492 'atque *eccum incedit*' (cf. Afranii v. 200 a Lipsio emendatum), Epid. 593 'sed *eccum incedit* Epidicus', Poen. 462 'sed *eccum incedit*'; Rud. 705 'sed optume *eccum exit* senex' (cf. 805. Titinii v. 64); '*eccum* Amphitruonem: *advenit*' Amphitr. 1005; Pseud. 789 '*eccum recipit* se domum'; Casin. III 2, 432 'sed *eccum* hinc *egreditur* senati columen'; '*eccas: ipsae egrediuntur*' Rud. 663 (item Ter. eun. 79 adolph. 923); '*Pleusidippus eccum adest*' Rud. 884 (ut Ter. eun. 776); Cas. IV 2, 17 'sed *eccum progreditur*', Bacch. 611 '*Mnesilochus eccum maestus progreditur* foras.' Paulo plura intercedunt in Amphitr. 120

'meus pater nunc intus *eccum* Iuppiter In 'Amphitruonis *vortit* sese imaginem.' Idem confirmatur exemplis huius modi: Plauti Bacch. 403 'sed *eccos video incedere*' (cf. Rud. 309), Pseud. 410 'erum *eccum video* huc meum Simonem una simul Cum suo vicino Calliphone *incedere*', Ter. eun. 918 'virum bonum *eccum* Parmenonem *incedere* Video'; adelph. 361 'sed *eccum* Syrum ire video', hec. 352 'atque *eccum* video ipsum egredi', Phorm. 464 'sed *eccum* ipsum video in tempore huc se recipere.' Contrarios repperi non plus duos locos: Casinae II 4, 29 'sed *progreditur* optume *eccum* Olympio', et qui plane diversus ab illis est Andriae 855 'nescio qui senex modo *venit, ellum*, confidens catus.'

Ad v. 87 *hypobolimaco* plene in Leid. extare adnotavit Quicheratius, incerta fide.

96 Nec ad librorum scripturas *sordo* et *sordi* nec ad comoediae mores et ingenium aut huius loci sententiam satis quadrare videtur *sobrio*. aptius est: *mihī dum sōrbilo, Dōrmitum* e. q. s. Qui autem *obdormivero* dicit, non dedita opera in lecto se somnum quaesiturum esse, sed improviso inter pocula eo oppressum iri profitetur. ergo haec *et si ego obdormiucro* e. q. s. ut olim institueram, alteri, qui sodalem mittit dormitum, non ei qui mittitur, tribuenda erant. significat scilicet ille se quoque libenter cubitum esse iturum, nisi alter sibi vel custodiendus vel observandus esset.

Ad v. 98 quod Urbin. 308 titulum pro Imbriis exhibet *in phoebis* dubium non est quin *synephebis* interpretandum sit, ut exemplum aliquod ex hac Caecilii fabula vocis 'balneae' excidisse suspicio oriatur.

110 *qui* Basil. *gubernator* Dan. Montisp. *uertit*] *uer* Par. P.

114 *infelicient* iam Guyetus scripsit, exemplis Plautinis firmavit Brixius Philol. XII 655.

115 Cf. Plauti Epid. II 2, 38 'sed *vestita aurata ornata* ut lepide!'

116 Fortasse *em* inserendum erat:

habés, uide, em tibi tradidi e. q. s.

V. 124 in fine Bothianum *perduo* plane intolerabile: melius sententiae satis fiat, si scribatur:

ego pérduo (s. *perduam*) *te, qui omnes servos perdidisti*
(s. *perdito* audebis)

populátim

quale qui minatus erat, misericordia quadam commotus rogare potuit, ut caveret alter, ne in fatum quasi ultro incurreret. neque enim refutavit Corssen de vocalismo II² 402 sqq. Rudolphum Schoellium, qui in libro de XII tabulis p. 81 sqq. demonstravit futuri secundi notionem in formis illis *concreduo interdud adduo produis*, similibus inesse; quamquam glossarium vetus Mai VI 521 praesens agnoscit: '*dunt*' (scr. *duunt*), 'dant tribuunt.'

128 Pyrrichicae mensurae in vocula *immo* initio quidem versus admissae certa exempla haec secutus sum: Plauti Merc. 737 'immo sic sequestro mihi datast', Ter. hec. 437 'immo quod constitui me hodie conventurum eum', 726 'immo véro abi, aliquam puero nutricem para', 877 'immo véro scio, neque hoc imprudens feci', Phorm. 936 'immo véro uxorem tu cedo.' nec dubito quin etiam post institutam consonantium geminationem his similibusque locis *imo* scriptum tferi.

130. Probabilem sententiam video sic demum elici, si faeneratorem adolescens frustra argentum ab eo mutuari conatus interrogare statuatur:

satine huic ordini,

étsi nihil *ego* *egi*, quaésti?

unde ille tam insolentem de quaestuosissimo negotio quaestionem miratus et tamquam stupescens repetit interrogando *quaesti?* adolescens autem significans scilicet, aliunde se fenus sumpturum esse respondet, *quia sunt aemuli* conplures, ideo se dubitavisse. *satine hoc ordivi? etsi nihil egi quaesti, quia s. a.* Quicheratius edidit.

132 Notissimus currentis servi habitus, de quo Plautus Capt. 774 'eodem pacto ut comici servi solent, *Coniciam in collum pallium*, primo ex med hanc ut rem audiat'; Epid. 168 'age nunc iam orna te, Epidice, et *palliolum in collum conice*,

Itaque ádsimulato, quasi per urbem totam hominem quaesiveris!' Terentius in Phormione v. 844: 'séd ego nunc mihi cesso, qui non *umerum hunc onero pallio* 'Atque hominem propero invenire.' Eundem morem etiam imaginibus antiquis apud Wieselerum in monumentis scaenicis X 4 et optime XII 34 inlustratum videmus, numquam tamen ad pedes pallium dependere properanti eiusque gressum adeo impedire cognoscitur, ut non concedam Buechelero cum nostri frusti sententia comparanda esse Enniana ex annalibus verba (v. 363 V.) eodem loco a Nonio laudata *pendent peniculamenta unum ad quemque pedulem* (calceum scil. *pedum* libri *quodque pedule* Scaliger: secutus sum Quicheratium). *Palliolatim* saltantes dubium non est quin item convolutum in lacinae formam pallium manibus gestaverint variasque ad figuras imitandas adhibuerint (cf. Frontonis ad M. Antoninum epist. de orationibus p. 157 Nab.).

138 *molichina* Harl. *anperinta* Par. P.

140¹ In Harl. post *paussimacho* sequitur lacuna, tum *et est toga*.

V. 142—148. Enarranda hic etiam aliorum restituendi cantici conamina, quibus margines textus onerare nolui. atque octonarios trochaicos continuavit Kayserus (ind. Monac. 1854 XXXIX n. 91) tales:

ís demum miser ést qui aerumnam suam [ípse] non quit
óccultare.

férre ita me uxor fórna et factis fácit, si taceam, támen
indicium:

quae nisi dotem habet ómnia quae nolís. qui sapiet dé
me discet,

146 quí quasi ad hostis cáptus liber sérvio salva úrbe at-
que arce.

* * *

quae mihi quidquid plácet eo privátum it [nec volt]
míhi servatum:

cúius dum ego mortem ínhio, iam egomet vívo mortuus
ínter vivos.

Septenarios Tittlerus annall. philoll. 1861 p. 143 sqq. edolavit hosce:

ís demum miser ést, qui aerumnam ócultare suám nequit.
ferre ita me uxor fórma et factis, sí taceam, indiciúm facit,
quae nisi dotem habét quae nolis. dé me discet quí sapit,
quí quasi ad hostis cáptus liber sálvaque arce sérvio.

quae quidquid placet eó privato víro se servat únicam.

[sive quidquid placitumst e. q. s.]

dum eius mortem ego ínhio vivae, égomet vivo mórtuus. Convenit mihi cum Kaysero de v. 146, qui ut extat in libris optimis salvus atque integer est, corruptus autem anaepaestis Fleckeiseni. ineptit Tittlerus, quem latuit simplicissima sententia: nempe dicit senex noster salva urbe atque arce Athenarum scilicet, libera atque incolumi civitate se solum servire, quasi captus sit bello. Versum *secundum* qualem exhibet Kayserus acciperem, si intellegerem. intellegi hoc vult: 'ferre ita me' (sc. aerumnam meam, ut nequeam occultare) 'uxor indicium facit, etsi taceam.' ubi primum aegre desideratur obiectum, quo tum demum carere facile possemus, si antecedenti quoque versu 'ferre' verbum legeretur. omnino vero tota sententia displicet: potest aerumnae indicium facere dici ipsa uxor, sed quomodo ferat vir talem aerumnam, non ipsa forma et factis prodit uxor. In *tertio* versu Kayserus dactylum *omnia*, item in *sexto* admisit *mortuus*. Praeterea illic *habet* ei transponendum fuit, in *primo* et inserendum praeter necessitatem *ipse* et *nequit* in *non quit* mutandum; in *sexto* *dum eius* duplici Gellii et Nonii testimonio firmatum temere mutavit; *quinto* inania interpolavit, quamquam ad sensum paulo aptiora quam quae praeierat Fleckeisenus *nec volt me servatum*: at profecto servari et vivere maritum voluit uxor, ut haberet quem exerceret atque cruciaret. Ego quidem transpositionem versuum 148 et 147 ut vitarem multa frustra temptavi: manet lacuna intolerabilis, eamque ipsam post v. quartum indicare Kayserus suis rationibus coactus est. Idem probe sensisse videtur, quam incommode initiis versuum et relativa (*qui, quae* 146. 148) et demonstrativa pronomina (*eius, ea* 147. 149) repetantur. contra

vide quam pulchre sibi respondeant illa 'servio salva urbe atque arce' (146) et 'inter vivos vivo mortuus' (147). iam ut enarret modo quid factum sit, planissimum transitum parat v. 148.

Multo audacior Tittlerus, qui nullum versum intactum reliquerit transpositis v. 1 *occultare suam nequit*, v. 3 *de me discet qui sapit*, v. 4 *salvaque arce servio*; deletis v. 2 *tamen*, v. 3 *omnia* (quod otiosum dicit!), v. 4 *urbe*, v. 5 *mihi*, v. 6 *inter vivos*; inserto *vivae* v. 6; pravissimo commento in v. 5 *privato viro se servat unicam*. adsecutus est tanta temeritate tres versus pessime in simillima *nequit facit sapit* exeuntes; tres pronomine relativo *quae qui quae* incipientes; eandem in v. 2 sententiae obscuritatem, quam admisit Kayserus; v. 5 quo spectet *quae* ut sit obscurissimum; ridicule denique additum v. 6 *vivae*, quasi quis mortuae mortem inhiet.

Buecheleri quoque coniecturas adlatas mihi, dum operae plagulas corrigo, suo loco quominus proponerem chartarum angustiae veterunt. neque enim potest in hac re sat comode iudicari nisi integro, quale quisque compositum fuisse apud se constituerit, carmine exposito. probatis autem Fleck-eiseni in priore cantici parte anapaestis, in quibus pauca quaedam mutari vult, inde a v. 151 continuari per systema baccheos iubet, haec ut totius loci forma evadat:

is dēnum miser est, qui aērurnam suam nōn potis oc-
cultāre.

facere ita me uxor forma et factis facit, si taceam, tamen
indiciū.

quae nisi dotem omnia quae nolis habet. qui sapiet, de
me discet,
qui quasi ad hostis captus liber servio salva urbe at-
que arce.

5 quae mihi quidquid placet, eo *privat, privatum vult me*
servatum.

dum *ergo* eius mortem inhio, egomet vivo mortuus inter
vivos.

ea me clam se cum mea ancilla ait consuetum, id me
arguit,

ita plorando orando instando atque obiurgando me optudit,
 eam uti venderem. nunc credo inter suas aequalis et
 cognatas
 sermonem serit: 'quis vostrarum fuit integra aetata,
 quae hoc
 idem a viro impetrarit suo, quod ego anis modo effeci
 paelice ut meum
 privarem virum?' haec huic erunt concilia hodie.
 differor sermone misere.

Ac verum quidem est anapaestos versuum 2—4 et 6 sat
 facili opera confici, nisi quod v. 4 numeri non aequae, sed
 multo magis elegantes trochaici habentur. at nimis meo
 quidem sensu argute in v. 2 *facere ita* virum vult, qui quod
 occultare nequeat patitur, in 5 autem hanc inesse sententiam
 statuit: 'privans ait' vel 'simulat me servatum', otiosum autem
 in 6 inseruit *ergo*. Ceterum anapaestos qui flagitat, hosce
 sibi habeto:

is demum miser est, qui aerumnam suam *nesciat occultare
 foris*. ita *mi* uxor forma et factis facit, si taceam, tamen
 indicium.

quae nisi dotem omnia quae nolis habet: qui sapient, de
 me discet.

quamquam ad sententiae colorem et transitum cogitatorum
 parandum bene adpositi erant bacchei v. 145. At in reli-
 quis certe trochaeos utique tenebo; nam in sexto ut *inter
 vivos vivo mortuus* contra libros ordinetur, vel adlitteratio et
 figurae concinnitas suadere videtur. Baccheorum ordines
 quos continuari Buechelerus iussit num meis numeris prae-
 stent iudicium aliorum auribus relinquo.

Menandri versus Hauptius in prooemio Berolinensi hib.
 a. 1855/6 ex parte emendare conatus est eorum, quae iam
 ante eum in proeodosi eodem modo correxeram, ut adsolet
 ubi vellicandi locus non est, inmemor. nam inter tria eius
 inventa (cetera enim iam a Meinekio restituta erant) longe
 optimum, quo in primi versus fine ἡ 'πίκληρος ἡ καλή
 scribitur, totidem litteris pridem in meo exemplari legebatur,
 ubi etiam Meinekii errorem quandam brevissime ut inter

doctos notaveram, quem ille multis verbis sibi refutandum esse putavit. In versu 8 iam Spengelius p. 41 vindicaverat quod spernere non debebam τοῦτο δὴ τὸ λεγόμενον, quibus sequentis versus principio Hauptius ἔστιν addidit. Versum 11 olim conieceram sic supplendum esse ἐκκαιδέκα τάλαντα [ταλάντατον]. Extremorum versuum sententiam hanc fere per corruptissimae memoriae nebulam dispicere mihi videor:

παιδισκάριον θεραπευτικὸν δὲ τοῦ δόμου
θᾶττον ἀπάγοι τις ἢ ἔτεραν ἂν εἰσάγοι.

sic enim ultimum correxit Henricus Iacobi meus pia memoria colendus, quamvis librorum indicibus ne sic quidem omni ex parte satisfactum sit. accedit quod excidisse quaedam post v. 14 suspicor: nam hiant sententiae.

Ceterum varias Graeci textus scripturas ex proecdosi repetere ab huius libri consilio, quo non Menandri fragmenta edere animum induxerim, alienum putavi.

158. Ei qui interrogaverat 'sed túa morosane uxor quaeso est?' alter brevissime respondere fortasse potuit 'quam!', scil. 'et quam morosa quidem!' sed tum nec ipse addidisset 'rogas?', quod sic nude interponi solet, nec alterum conveniebat quaerere 'qui tandem?'

163 *proclio* Par. P Bern. (non Basil.)

In Menandreis (fr. IV), quae ad fr. VIII adscripti, v. 5 ἐπαμφιέσαι Meinekii emendatio novissima recipienda erat.

167 Nonii p. 155 *istuc* expunctis *is*, suprascr. *n* Harl. *nunc* Par. O

178 *ista ecaufest* Par. P, qua scriptura etiam clarius quam ceteris indicatur *si*.

181 *hospitium* etiam Harl. Par. P

190 *neque florem neque flocces* vel adlitteratione contra omnem mutandi libidinem defenditur. satis autem aperta sententia est: scil. vinum ipsum, liquidum et purum bibere volo, nec florem odorare nec faecibus inquinari.

197 *se eum* Nonii Par. P

Ad v. 215 laudare poteram Terentii Phorm. 686 'opera tua *Ad réstim res redit* mihi quidem planissime.'

217. Notabili exemplo Urbinas 307 in rectam emendandi

viam deduxit: expleri initium interiectione *eia* potuit, quae ante *tanta* facile exciderit. lusit autem servus, ni fallor, adulescentem comissantem, qui a convivio, ubi cum amica ad cubuerat, domum rediens corollam illi detractam exosculabatur. *invasit* verbo ille usus est, ut velut insaniam quandam subito inlatam notaret: nam invadere morbus pestis furor metus dicitur. senario *tantam* scriptura obstat, quam in *tanta* temere, ut puto, mutavit Bothius. *hinc* praebet codex Victorianus. *in cor dandi dulcitas* amico cuidam in mentem venerat.

219. Quod Bothius scripsit *familia ei fame perbitat*, quamquam non male inventum, recipere tamen in textum nolui, quia *familiae* numero plurali urbana et rustica familia intellegi potest. Cf. Plauti Cist. I 1, 47 'nam si haec non nubat, lúgubre *famé familia péreat*.' Ceterum octonarium iambicum nuper nescio quis praescripsit talem: *hic amét, fame familiae pereant* e. q. s.

227. Fuit qui *domum abiit* commendaret: sed qui concedit de via, aut vitat praesentem aut certe locum dat aliis, ipse se recipit: exemplorum plenam esse comoediam nemo nescit.

Versus 241 initio *olim* post *licebit* facile suppleri potest.

244. Non turbatur adlitteratio composito *elusseris* ante *lautissime*, oneratur autem sermo moleste repetita particula *ut*, cui in tam arte coniunctis verbis locus nullus est.

248. Sententiam vide an ad normam dicti 'ius summum saepe summast malitia' talem fere poeta formaverit:

summa (vel *saepe*) *innocentia ést summa eloquentia*.

sive magis placet: *saepe innocentia ipsast eloquentia*.

254 sq. Praefert Buechelerus intra unius septenarii modulum conclusa haec: *nómen virginis, nisi verum est, deíntegravit*; eosdemque numeros (sed *verginis* 'secundum arcanam rationem sonorum' scilicet Leidensis auctoritate et *mirum*) elegantiarum arbiter Lucilianus nuper probavit. parum prospere Acidalius *nisi vir non est* coniecerat.

Versum 275 qui Caecilius esse negat O. Muellero ita adsentior, ut etiam tragoediae multo probabilius quam comoediae adscribi censeam.

Plauto versiculum relinquo bis a Nonio p. 149, 9 (v. petilum) et 205, 3 (v. frontem) laudatum, sed corruptum utroque loco, cuius medela certe Oedipo Petropolitano non contigit. mihi certum videtur haec *coloratilem (coloratum) frontem habet* emendanda esse: *corollatum ille frontem habet*; cetera Ritschelius absolvat.

Merito inter *Caëlii Antipatri* fragmenta rettulisse videntur quae apud Petrum in historicorum Romanorum reliquiis p. 148 n. 5 p. 163 n. 57 extant, quamquam prior locus (a Nonio p. 80, 32 laudatus 'bellosum, bellicosum. Caecius: tantum' e. q. s.) non abhorret a numeris, si lacunam statuas:

tántum bellum súscitare cónari aduersários

. cóntra bellosúm genus

notumque est quam saepe in comoedia astutiarum machinae cum bello comparentur. Librorum quidem testimonia (apud Nonium *caelius* Harl. Leid. *coelius* Bamb. Colb. Dan. *caecilius* W Par. P Urbin. 307) parum fidei merentur: certe in Nonii et Prisciani codicibus sollemnis fere *Caëlii* et *Caeciliii* nominum est commutatio (vide Petri adn. crit. ad fr. 5. 7. 8. 9. 23. 26. 30. 36. 37. 43. 45. 57. 62). addere possum apud Nonium p. 87, 6, ubi ceteri libri *Caëlius* perperam pro *Claudii* nomine (Clausii Quadrigarii fr. 24 p. 217 P) exhibent, in Urbinate 307 etiam *cecili lib. I* laudari.

IVVENTIO vel certe comico cuipiam poetae cur quae apud Varronem de l. l. VII 104 M. misere corrupta extant mallet quam Sueio ascribere, in museo Rhenano XXVII 183 satis exposui. nec miror quod qui nuper Sui carminum reliquias iteratis curis recognovit mea nec memorare nec refutare dignatus inquinare saliva sua ut solet satis habuit. neque istius ego facetiis quidquam reponam praeter lepidum versiculum, quem summus poeta noster non sui tantum opinor consolandi causa in obtrectatorem lividum et protervum iecit:

holopánto suus sibi pedis est, et mihi pol meus debetur.
libuit enim bellum septenarium Latine reddere. nam etiam quibus in alio carmine Goethius eundem hominem pestilen-

tem (ut ad nomen adludam) ac spiramina (non incendia) vana vomentem dirumque eius putorem descripsit, vivam Incubi mei (quem tamen numquam vidi) imaginem mihi reddere videntur. cui nunc in omne, ut spero, tempus vale dico: nam etsi non ita mihi ipse defuero, ut si quid bonae frugis prompserit nolim participare, at neque nomen eius repetere neque locum, ubi genio suo indulserit, indicare fas habebō.

Sed ad Varronem ut redeam, et certum est ei exemplo, quo vocum ab animalibus translatarum series concluditur, item ut superioribus auctoris et cuius sonus redditur animalis nomen praemissum fuisse, nec probabile, postquam paulo supra Sueius laudatus fuit, interposito Plauti versu eundem Sueium iterum inferri. Graecis autem, quos in Suetonio suo repetiit Reifferscheidius p. 253 sq., tractatibus, ubi *νυκτερις τριζει* et *νυκτεριδα τετριγέσαι* legitur, *trittiles* voces non inepte *ululae* tribui firmatur. nam Baehrensius cur maluerit *Suei a colubra* apud Varronem scribi nondum demonstravit. *serpentium* quidem Suetonio auctore est *sibilare* (*ἐπι ὄφειν συρίττειν* vel *συρίζειν*, *δράκωντος συρίττειν*). Poetae verba, quae ex prologo aliquo sumpta esse suspicor, quam lubricum sit restituere velle non dissimulavi. eo minus silentio premissa sunt aliorum conamina. longe enim a mea opinione discedit Buecheleri coniectura, qui totum locum emendari posse desperans octonarium iambicum proposuit hunc:

qua in ré neque in iudícium Aesopi néc theatri trittiles quod 'obloquaris, obmussites' interpretatur. Aesopum autem cum intellegat tragicum histrionem, a Iuventii poesi haec aliena esse statuit. praeterea quod legitur *tradede* probabili ratione *tragoediae* corrigi et praemisso *ita* in antecedentis versiculi fine poni iubet, reliqua Varronis esse arbitratur. quae num propius meis a vero absint penes acutiores arbitrium esto: persuadendi quidem vi vel ideo carent, quia nec lemma restituere nec initium sententiae, saltem ut intellegi possit, sarcire conatus est vir amicissimus; nam ipsum Varronem tam trunca dedisse prorsus incredibile.

Ceterum non alienum ab huius libri consilio est quam-

vis brevem eorum, quae musei Rhenani l. l. p. 181 sq. disserui, memoriam hic inserere. nam quae paulo supra locum modo tractatum in Varronis libro VII 104 leguntur, cum inter palliatae fabulae frustra (XVIII) olim receperim, nunc Ritschelio adsentior, qui Parerg. p. 30 Suevio sive Sueio vindicavit. sed sic emendanda esse demonstravi: *Suei ab irundine: irundo, tú (vel et tú) fritinnis suáwiter*. Excerpta autem haec sunt ex *pullorum* carmine: cf. Varronis e saturis hendecasyllabum p. 235 fr. II R: *et pullos peperit fritinnientis* et Suetonii pratum p. 253 R: *hirundinum fintinnire* (immo *fritinnire*) *vel minurrire*, quamquam alibi cicadae dicuntur fritinnire (etiam in anthol. Lat. n. 762, 35 R.), hirundines trissare vel trissitare (item in anthol. Lat. n. 733, 5. 762, 26 R.: cf. *χελιδὼν τετιβίξει, χελιδόνος ψιθυρίζειν*).

Apud TVRPILIVM v. 3 *uxorem ducere audio* Quicheratius, inperite.

5 *amrscedat* Par. P

9 Olim delevi primum *est*, quod intra duos versiculos quater recurrit, ut trochaeos utrique restituerem, neque repugnare sermonis scaenici consuetudini nudum *ita* exempla in Holtzii syntaxi II 285 collecta demonstrant. *sita*] *si ita* Bern. (non Bas.) indice Quicheratio.

13 Lemma ut ego constituit Quicheratius. *gracile* Harl.

14 *ut res ést gesta* vel potius *uti res géstast* (sive *res ut géstast*) flagitat Ed. Becker stud. I. 158

25 *demetrius sed iam* Par. P

26 *na nam* etiam Harl. teste Quicheratio. Non dissimilis in Sticho 345 inter Gelasimum et Pinacium sermo:

iándudum ego istunc aégre patior dicere iniusté mihi.
praéter hac si me ínritassis ¶ édepol essuriés male.

Perderet nostri responsi sales qui *dolebis* scribi vellet.

31 *digitulis* iam Passeratius. Cf. Plauti Bacch. 675.

32 *meos* Colb. p. 466 *parentes* Harl. Colb. *parente* Par. P p. 466

38 Non ignoro equidem *suum sibi* hoc ordine solere collocari, sed ea mente, ut artissime dativo possessivo pronomini adiuncto quod maxime proprium sit significetur: 'suo sibi patri' Plaut. Capt. prol. 5, 'suo sibi servit patri' 50, 'gnatum suum sibi' Asin. 72, 'cum suo sibi gnato' 825, 'suam sibi cognatam' Poen. prol. 97, 'tuus tibi servus' Bacch. 992, 'suo sibi suco vivunt' Capt. 79, 'telo suo sibi' Amph. 269, 'suo sibi gladio' Ter. adelph. 958, 'sua sibi fallacia' Plaut. Capt. 46, 'sua sibi pecunia' Pers. 81, 'mea mihi pecunia' Truc. III 2, 30, 'sua sibi ingenua indoles' mil. 632, 'suum sibi proscenium' Poen. prol. 57, 'reddam suum sibi' Trin. 156, 'suam rem sibi salvam sistam' Poen. V 2, 123. diversa ab his aliisque exemplis nostri loci indoles est, ubi *sibi* ad praedicata 'esse indulgentem et diutinum' referendum est.

56 *quam* tuetur Studemundus.

57 *lubendum* Bern., non Bas.

61 *causarum* manus docta in Merceriae pr. margine.

62 sq. Librorum auctoritas fortasse paulo pressius servatur, si post *diutius* illud *errari* compendio scripturae contractum statuamus ex hoc *sermocinari*. ad sententiam bene quadraret etiam *me sollicitare*. Sequentem versum sanum non esse et sententia difficilis ac dura et numeri clamant, sed lenius remedium nondum inveni quam ut interponantur quaedam, sic fere:

nec [excusare usque] esse suae parum obsequellae [apud nos].

65 Modo *at enim*, modo *at enim* pronuntiatur in comodia, sed ut trochaicae mensurae paulo plura exempla sint: Plauti Bacch. 991 Most. 808 Men. 790 Pseud. 435. 641 Poen. 904 Pers. 832 Stich. 129 Trin. 806? Ter. Phorm. 487. iambicae praeter Naev. 59 haec habeto: Bacch. 1080 Poen. 653 Pseud. 538 Ter. hautontim. 699 eun. 381. utraque in eodem versiculo coniuncta est Poenuli 1186: *at enim volo hoc agas*. ¶ *at enim ago istuc*; eadem formula *at enim scin* iambica in Pseuduli v. 538, trochaica in eiusdem v. 641 invenitur.

66 *Sed quis hic est* qui recta platea cursum huc con-

tendit suum?' Plauti Cist. II 1, 57: ergo *scilicet quis hic est accentus non placent.*

68 *uolo* Par. P

74 *gestantem* Aldina

77 *rus* om. Par. P

Ad 80 minus accurate adnotavi *nam* omnes libros exhibere: quid verum sit superior docet adnotatio.

81 *ut quam primum* Palat.

92 sqq. Responsi structura haec est: 'contendas, ut redempto senis pretio Phaedria tibi liceat redire' e. q. s. severitate scilicet patris Phaedria postquam ut Menedemi Clinia in hautontimorumeno compulsus est, ut relinqueret patriam (fr. I cf. III), vel ab hostibus in bello vel a piratis (fr. V) captus est. eum meretrix, propter cuius amorem pater filio iratus fuisse videtur, argento techinis quibusdam ab hoc impetrando e servitute redimere iubetur a servo, quod si perpetraverit, consuetudine amici denuo fructur. ergo *Phaedriae* coniectura repudianda est. Interrogationis *ubi potestatem?* exempla reperies apud Heinsium ad Ovidii epist. V 150.

98. Servanda esse *ad nos certam* statuit Buechelerus, rectius etiam *duae* deleri; ceterum senarios audire sibi videtur, quorum alter ab initio mutilus sit, sed ut lateat *dubius* adiectivum. at mihi certum videtur *lembos* dici non potuisse ratem adcelerare: immo ad ratem adcelerarunt lembi, ut caperent. estque illa ipsa corruptela *nos certam* pro simplici *nostram* ut compendio scripturae male intellecto orta in Nonii libris admodum frequens. Femininum genus *lembi* vocabulo, quia ad naves pertinet, adhibitum est, quamquam masculino et apud Graecos et apud Plantum Merc. 193 aliosque Latinos usurpatur. ita 'Centauro magna' Vergilius Aen. V 122, ubi vide Servium (cf. Neuius gramm. I 669). accedit disertum Prisciani p. 658 P testimonium non praeteritum a C. L. Schneidero gramm. II 54: 'sciendum tamen quod vetustissimi in multis . . . inveniuntur confudisse genera, nulla significationis differentia coacti, sed sola auctoritate', ubi inter multa alia *lembus* adfertur. Audaci et inutili transpo-

c*

sitione Quicheratius senarios *lembi redeuntés domum Duo nóstam certatim accelerarunt ad ratem* distribuit.

99 *me unius* etiam Montisp.

104 Navicularium Phaonem puella osculatur, quam concipiens ambitiosus amator haec exclamat. ergo neque *illum*, quod omnes, neque *illaec*, quod plerique libri deinde praebent, probari potuit: in meo textu *illa* interpretor quae committit facinora impudica, *haec* ad puellam praesentem refero.

105 *Longe* de loci distantia usurpatum non eo sensu, cuius exempla aliquot Hauptius nuper in prooemio Berol. 1872 aest. p. 7 composuit, scilicet ut significet 'e longinquo', sed sic 'longo abhinc spatio' intellegendum. plane eodem modo Martialis I 86, 6 'tam longe est mihi quam Terentianus' et Plautus Rud. 1034 'ubi tu hic habitas? ¶ porro illic longe usque in campis ultimis', et quis non? Interroganti responderi videtur *ecum isti ilico*. non sat intellego quae Buechelerus librorum premens auctoritatem scripsit: *sed quám longe est, cum isti ilico?* comparato quidem Plauti Rud. 266 'ilico hinc ímus hau lóngule ex hóc loco', ut in nostro quoque exemplo *isti* interpretari videatur 'ivisti', et tamen perverse interpretari Nonium ipse verissime animadvertit. ego *isti ilico* etiamnunc ut olim idem valere censeo quod apud Ennium in tragoedia v. 303 'ilico isti', duplici scilicet adverbio acriter demonstrandi causa posito. olim *quam longe est cum* ad temporis longinquitatem referebam, neque id sermonis natura omnino vetabat, sed quam inesse statuebam Thyesteae illius execrationis parodiam quandam minus in Phaonis persona aptam esse nunc sentio. Semel apud Nonium excidisse *ilico*, eum et Turpilii verborum ultimum esset et lemmatis novi primum, iam Acidalius viderat.